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Заключение на проект решения Совета Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края1 «О внесении изменений в 

решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 17 сентября 2024 г. № 482 «Об установлении туристического налога и 

введении его в действие на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края»2 подготовлено в соответствии со  статьей  8   

Положения о Контрольно-счетной палате Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края3 от 16.11.2021 г. № 208, на основании п.2.8 

плана работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год. 

Представленный на экспертизу проект решения направлен в 

Контрольно-счетную палату 18.11.2024г. в электронном виде в составе: 

проект решения, пояснительная записка к проекту решения.  

Целью экспертизы проекта решения является установление  

дополнительных льгот  по туристическому налогу (уменьшение 

налогооблагаемой базы по временному проживанию, оказываемой 

определенной  категории физических лиц).  

В соответствии с представленным проектом  правовой основой  данного 

проекта являются: 

- Налоговый кодекс Российской Федерации (глава 33.1 Налогового 

кодекса РФ); 

- Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Устав Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края; 

- Решение Совета АМО СК от 17 сентября 2024 г. № 482 «Об 

установлении туристического налога и введении его в действие на 

                                                 
1   Далее – Совет АМО СК 
2   Далее – проект решения 
3  Далее – Контрольно-счетная палата 
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территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края»4. 

С  01 января 2025 года на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края  вводится туристический 

налог. Туристический налог будут платить владельцы гостиниц, хостелов, 

кемпингов и других подобных объектов. Обязательное условие - 

гостиничный объект должен находиться в реестре классифицированных 

средств размещения.  

         Пунктом 1.1. проекта решения предлагается установить, что налоговая 

база определяется в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса РФ, 

т.е. как стоимость оказываемой услуги по временному проживанию 

без налога на добавленную стоимость. 

Федеральным законом РФ от  12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации» установлены льготные категории физических лиц, 

с которых при временном проживании не исчисляется  туристический налог: 

• Герои Советского Союза, Герои России, Герои Труда, полные кавалеры 

ордена Славы; 

• участники и инвалиды Великой Отечественной войны; 

• участники СВО; 

• ветераны и инвалиды боевых действий; 

• жители блокадного Ленинграда, осажденного Сталинграда 

и Севастополя; 

• лица, работавшие в период Великой Отечественной войны в службах 

ПВО и на прифронтовых территориях; 

• инвалиды 1 и 2 группы и дети-инвалиды. 

Согласно п.3  ст. 418.4 Налогового Кодекса РФ представительные 

органы муниципальных образований вправе устанавливать дополнительные 

категории физических лиц, стоимость услуг, по временному проживанию 

которых не включается в налоговую базу. 

Проектом решения предлагается,  дополнительно, определить 

категорию физических лиц при оказании  услуг по временному проживанию 

которым  не будет исчисляться туристический налог: 

- гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам 

без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, а также 

на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены 

максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувшим 

жилые помещения и проживающим в пунктах временного размещения, 

организованных на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края и включенных в перечень, установленный 

Правительством Ставропольского края. 

                                                 
4  Далее – Решение  Совета  АМО СК  № 482  

https://fsa.gov.ru/use-of-technology/elektronnye-reestryy/reestr-klassifitsirovannykh-obektov-gostinitsy-i-inye-sredstva-razmeshcheniya/?ysclid=lyecy10zcz680298098?utm_source=klerk-pr&utm_medium=cpc&utm_campaign=link-in-article
https://fsa.gov.ru/use-of-technology/elektronnye-reestryy/reestr-klassifitsirovannykh-obektov-gostinitsy-i-inye-sredstva-razmeshcheniya/?ysclid=lyecy10zcz680298098?utm_source=klerk-pr&utm_medium=cpc&utm_campaign=link-in-article
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=474408&p=1210&utm_source=yandex&utm_medium=organic&utm_referer=yandex.ru&utm_startpage=www.kontur-extern.ru%2Finfo%2F53148-turisticheskij_nalog_komu_kogda_i_skolko_platit&utm_orderpage=www.kontur-extern.ru%2Finfo%2F53148-turisticheskij_nalog_komu_kogda_i_skolko_platit#h1514
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Проектом решения предлагается исключить п.5  Решения Совета                        

№ 482, устанавливающий  срок уплаты туристического налога.  

         Экспертиза проекта решения Совета  АМО СК «О внесении изменений 

в решение Совета АМО СК от 17 сентября 2024 г. № 482 «Об установлении 

туристического налога и введении его в действие на территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» показала, 

что проект решения подготовлен в пределах полномочий органов местного 

самоуправления,  и  не противоречит требованиям налогового 

законодательства.        

  

Контрольно-счетная палата Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края считает возможным принятие к рассмотрению проекта  

решения Совета АМО СК  «О внесении изменений в решение Совета АМО 

СК от 17 сентября 2024 г. № 482 «Об установлении туристического налога и 

введении его в действие на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края».    

 

 
Председатель  Контрольно-счетной палаты  
Апанасенковского муниципального  
округа  Ставропольского края                                                    С.И.Суконкина     
 


